
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๓๘๐) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได 

ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล  สําหรับเงนิไดที่ไดจายเปนคาอบรมสัมมนาของลูกจาง 

ภายในประเทศ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๙๗)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  

วิธีการและเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดจายไปเปนคาหองสัมมนา  คาหองพัก  

คาขนสง  หรือรายจายอื่นที่เกี่ยวของในการอบรมสัมมนาภายในประเทศ  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ ในประกาศนี้ 

 “คาหองสัมมนา”  หมายความรวมถึง  คาใชจายท่ีผูใหบริการหองสัมมนาเรียกเก็บเปนคาอาหาร  

และเครื่องดื่มจากการใชหองสัมมนาตามปกติทางการคา 

 “รายจายอื่นที่เกี่ยวของในการอบรมสัมมนา”  หมายความถึง  คาใชจายเพ่ือการจัดการ  

คาวิทยากร  และคาวัสดุอุปกรณที่ใชประกอบการอบรมสัมมนา  เชน  คาเอกสารประกอบการอบรม  

คาจางถายเอกสาร  คาบันทึกภาพและเสียง  และคาจัดทําส่ือท่ีเกี่ยวของกับหลักสูตรในการฝกอบรม 

ขอ  ๒ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ จัดใหมีการอบรมสัมมนาเพ่ือเพ่ิมพูนความรู

ความสามารถ  ลูกจางของตน  และเปนไปเพ่ือประโยชนของกิจการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  

ตองจัดทําโครงการการอบรมสัมมนาโดยมีหลักฐานเอกสารประกอบโครงการ  เพ่ือประโยชนในการแสดง

ตอเจาพนักงานประเมิน 

ขอ  ๓ การยกเวนภาษีเงินไดเปนจํานวนรอยละหนึ่งรอยของรายจายที่ไดจายไปเปนคาหองสัมมนา  

คาหองพัก  คาขนสง  หรือรายจายอื่นท่ีเกี่ยวของในการอบรมสัมมนาภายในประเทศ  จะตองเปนกรณีที่บริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดจัดขึ้นใหแกลูกจาง  หรือที่ไดจายใหแกผูประกอบธุรกิจนําเท่ียว  ตามกฎหมาย 

วาดวยธุรกิจนําเที่ยวและมัคคุเทศกเพ่ือการอบรมสัมมนาดังกลาว  ตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  

ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

้หนา   ๗๙

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๗๙    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   ตุลาคม   ๒๕๖๓



ขอ  ๔ กรณีท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดจายคาใชจายใหแกผูประกอบธุรกิจนําเท่ียว  

ตามกฎหมายวาดวยธุรกิจนําเที่ยวและมัคคุเทศกเพ่ือการอบรมสัมมนานั้น  จะตองมีหลักฐานพิสูจนไดวา  

ผูประกอบธุรกิจดังกลาวเปนผูประกอบธุรกิจท่ีไดรับการขึ้นทะเบียนจากนายทะเบียน 

ขอ  ๕ คาหองสัมมนาหรือคาหองสัมมนาและหองพัก  ในการจัดอบรมสัมมนาตามขอ  ๓  

หมายถึง  เฉพาะการอบรมสัมมนาและหองพักภายในประเทศ  ท้ังนี้  หองสัมมนาและหองพักอาจไมอยู

ในสถานประกอบการเดียวกันก็ไดแตจะตองเกี่ยวเนื่องกับการอบรมสัมมนาในคราวเดียวกันนั้น 

ขอ  ๖ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๓  ตองไมใชสิทธิ

ยกเวนภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร  

(ฉบับที่  ๔๓๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ขอ  ๗ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๙  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๘๐

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๗๙    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   ตุลาคม   ๒๕๖๓


